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Аннотация. Целью статьи является выявление связи между готовностью населения поддерживать и накапливать 
капитал здоровья, уровнем жизни семьи и самооценкой здоровья индивида в рамках участия казахстанского населения в 
медицинском страховании. Эмпирической основой исследования послужил архив данных социологического опроса, 
который опирается на ответы населения с учетом мнений экспертов фарминдустрии, медицинских работников и 
специалистов страхового рынка. Результаты статистического анализа показали наличие значимых связей между 
исследуемыми факторами. Также установлено, что готовность поддержать различна у разных слоев населения. 

Ключевые слова: готовность платить за поддержание здоровья, уровень жизни семьи, самооценка здоровья, 
медицинское страхование, порог готовности платить за медицинские услуги. 

Аңдатпа. Мақаланың мақсаты Қазақстан халқының медициналық сақтандыруға қатысуы шеңберінде халықтың 
денсаулық капиталын қолдауға және жинақтауға дайындығы, отбасының өмір сүру деңгейі және жеке адамның 
денсаулығын өзін-өзі бағалау арасындағы байланысты анықтау болып табылады. Зерттеудің эмпирикалық негізі 
фарминдустрия сарапшыларының, медицина қызметкерлерінің және сақтандыру нарығы мамандарының пікірлерін 
ескере отырып, халықтың жауаптарына сүйенетін әлеуметтік сауалнама деректерінің мұрағаты болды. Статистикалық 
талдау нәтижелері зерттелген факторлар арасында маңызды байланыстардың болуын көрсетті. Сондай-ақ, қолдауға 
дайын болу халықтың әртүрлі топтарында әр түрлі екендігі анықталды. 

Түйінді сөздер: денсаулықты сақтау үшін төлеуге дайын болу, отбасының өмір сүру деңгейі, денсаулық 
жағдайын өзі бағалау, медициналық сақтандыру, медициналық қызметтерге ақы төлеуге дайын болу шегі. 

Abstract. The purpose of the paper is to identify the relationship between the willingness of the population to maintain 
and accumulate health capital, living standard of the family and the self-assessment of the health of the individual in the 
framework of the participation of the Kazakhstani population in health insurance. The empirical basis of the study was the 
sociological survey data archive, which is based on the responses of the population, taking into account the opinions of 
pharmaceutical industry experts, medical workers and insurance market specialists. The results of statistical analysis showed the 
presence of significant relationships between the studied factors. It was also found that the willingness to support is different in 
different segments of the population. 

Key words: willingness to pay for maintaining health, family standard of living, self-assessment of health, health 
insurance, threshold of willingness to pay for medical services. 

 
Введение 
По классической программе добровольного медицинского страхования (ДМС) 

лекарства и медикаменты не покрываются программой, а только в рамках 
государственной программы ОМС. Рекордные цифры в 2019 году продемонстрировало 
добровольное медицинское страхование +19%. По мнению опрошенных, рост 
популярности телемедицины, возникший в свете ситуации с COVID-19, поможет укрепить 
долю сегмента и в дальнейшем. Страховщики также планируют наращивать портфели 
путем предложения продуктов ДМС с сокращенным покрытием – более доступных по 
цене [1-2]. Рост рынка ДМС в долгосрочной перспективе связываются с дальнейшим 
развитием телемедицины. Среди прочих потенциальных драйверов – развитие продуктов 
с франшизой для корпоративных клиентов, коробочных продуктов для розничных 
продаж, а также продуктов, связанных с лечением и профилактикой инфекционных 
заболеваний. Потенциальные драйверы роста рынка ДМС, начиная с 2021 года: развитие 
телемедицины, развитие продуктов, связанных с лечением и профилактикой 
инфекционных заболеваний (вакцинация, тестирование и т.п.), развитие коробочных 
продуктов для розничных продаж, развитие продуктов с франшизой для корпоративных 
клиентов, продуктов, связанных с носимыми медицинскими устройствами и 
приложениями (фитнес-трекеры, «умные» часы), развитие продуктов, ориентированных 
на сегмент малого и среднего бизнеса, развитие продуктов страхования от критических 
заболеваний, Развитие полноценных (не коробочных) продуктов ДМС для розничных 
продаж [1, 3]. 

С 1 января 2020 года начата реализация обязательного социального медицинского 
страхования (ОСМС). Система ОСМС основана на равном доступе всех застрахованных к 
пакету услуг, независимо от размера взноса. При этом при обращении за помощью по 
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ОСМС пациента не ограничивают в объеме и стоимости медицинских услуг. 
Казахстанская модель системы ОСМС является социально ориентированной. За 11 млн 
граждан из 15 льготных категорий населения взносы платит государство. Есть два пакета: 
гарантированный объем бесплатной медицинской помощи (ГОБМП) и обязательное 
социальное медицинское страхование (ОСМС), согласно которым люди могут получить 
медицинскую помощь. Так, по статистическим данным, в Казахстане ежегодно более 2,6 
млн. работников оформляют больничные листы в связи с временной 
нетрудоспособностью. Если исходить из того, что ежедневно в среднем каждый работник 
выпускает продукцию (или оказывает услуги) на 12,6 тысяч тенге, то ежегодные потери 
работодателей составляют порядка 370 млрд. тенге [1]. 

 
Методология 
Методология исследования строится на методах субъективной оценки нерыночных 

ресурсов и анализа статистических связей. Для эмпирической проверки выдвинутой 
гипотезы были проведены онлайн-опросы. Как известно, Интернет-технологии и 
электронная почта позволили сэкономить время, ресурсы, деньги, человеческие ресурсы, а 
также повысить качество собираемых данных. Онлайн-опросы позволили обеспечить 
высокую степень так называемой экологической валидности. Условия заполнения анкеты 
были ближе к естественным, привычным для респондента условиям жизни. Надо 
подчеркнуть, что респондент, отвечая на вопросы в таком режиме, находится в 
комфортной для него ситуации. Отсутствие прямого визуального контакта с 
респондентом способствовало созданию совершенно иной коммуникативной ситуации, 
которая позволило снизить психологический дискомфорт и повысить уровень 
искренности ответов, то есть в опросах в меньшей степени сказывается влияние 
интервьюера. Интернет располагает респондента к более откровенным ответам, что имело 
большую ценность в реализации данного исследования. «Открытость» респондентов 
позволяет получать не искаженные данные. За участие в исследовании не полагалось 
материальное вознаграждение, следовательно, мы исключаем вероятность того, что 
некоторые респонденты могут принимать участие в исследовании неоднократно. Анкета 
сопровождалось вводной информацией по проводимому опросу с кратким описанием 
проблемы, цели исследования, предоставляется респонденту в наиболее доступной форме 
(дизайн текста – «перевернутая пирамида»). В конце анкеты респондента просили внести 
свои личные данные и адрес электронной почты для обратной связи. Сбор информации 
производился при помощи google форм. Респонденту предоставлялось возможность 
познакомиться и высказать свое мнение об исследовании в целом. Для этого был указан 
адрес электронной почты администратора интернет-опроса [1-5]. 

Данный социологический опрос предоставит необходимые качественные и 
количественные данные для дальнейшего анализа по вопросу определении причин и 
факторов при решении социальных проблем и реализации общественных проектов в 
сфере здравоохранения. 

Были учтены важные в методическом отношении вопросы, формулировка вопроса в 
анкете на получаемую от респондентов информацию, порядок следования вопросов, 
влияние монотонности вопросников на результаты опроса, влияние четкости 
формулировок на понимание и на ответы респондентов, зависимость ответов от того, 
даны альтернативы и вопрос является «закрытым». 

 
Результаты и обсуждение 
Респонденты готовые приобрести полис лекарственного страхования часто 

выбирают положительный ответ, подтверждающий готовность участвовать в такой 
системе лекарственного страхования?» (положительная связь). Противники программы 
часто дают отрицательный ответ на вопрос о «готовности платить» за страховой полис. 
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Как видно из таблицы 1 чуть больше половины респондентов отметили, что готовы 
купить полис лекарственного страхования, а напротив более 16% выбрали отрицательный 
ответ; практически четверть опрашиваемых ответили, что не знают, в то же время более 
семи процентов затруднились ответить на это вопрос. 

 
Таблица 1 – Готовность приобретения населением РК полиса лекарственного страхования 

[составлена авторами] 
 Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 

да 1 425 50,3 50,4 50,4 
нет 471 16,6 16,7 67,1 
не знаю 671 23,7 23,8 90,9 
отказ от ответа 50 1,8 1,8 92,6 
затрудняюсь ответить 208 7,3 7,4 100,0 
Total 2 825 99,8 100,0  

Missing 777 6 0,2   
Total 2 831 100,0   

 
В опроснике респондентам также задавался вопрос относительно необходимости 

системы лекарственного страхования в РК. Результаты следующие (количественные 
значения представлены в таблице 2): абсолютное большинство участников опроса 
поддержали тезис о необходимости такой системы на добровольных началах. Напротив, 
10% опрошенных считают, что нет надобности внедрения лекарственного страхования в 
стране. Самая малая доля респондентов ответили, что данная система все-таки нужна, но 
должна быть обязательной для всех граждан. 

 
Таблица 2 – Необходимость системы лекарственного страхования в Казахстане 

[составлена авторами] 
 Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 

да, нужна, и должна быть 
добровольной (по выбору) 2 092 73,9 73,9 73,9 

да, нужна, и должна быть 
обязательной (все должны 
будут приобретать) 

218 7,7 7,7 81,6 

нет, не нужна 282 10,0 10,0 91,6 
затрудняюсь ответить 239 8,4 8,4 100,0 
Total 2 831 100,0 100,0  

 
 

 
Рисунок 1 – Диаграмма необходимости системы лекарственного страхования в РК 

[составлен авторами] 
 

Респонденты, поддерживающие программу, могут нуждаться в дорогостоящих 
препаратах (42,6%). Обобщая, отметим, что программы лекарственного страхования 
поддерживают, прежде всего те, кто значительно заинтересован в лекарствах по 
медицинским показаниям. Кроме того, определенную объяснительную силу имеет и 
фактор материальной обеспеченности, поскольку можно предположить, что, ее могут не 
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поддерживать, прежде всего, наиболее обеспеченные респонденты, способные 
самостоятельно купить необходимые лекарства [4-8] (таблица 3). 

 
Таблица 3 – Мнение респондентов о их готовности участвовать в системе лекарственного 

страхования [составлена авторами] 
 Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 

Да 1 206 42,6 42,6 42,6 
Не 560 19,8 19,8 62,4 
не знаю 542 19,1 19,1 81,5 
отказ от ответа 88 3,1 3,1 84,6 
затрудняюсь ответить 435 15,4 15,4 100,0 
Total 2 831 100,0 100,0  

 
Визуальное сравнение распределения ответов по вышеприведенным таблицам 

представлена ниже в рисунке 2. 
 

 
Рисунок 2 – Диаграмма распределения ответов по готовности участвовать  
и приобретения полиса лекарственного страхования [составлен авторами] 

 
С другой стороны, менее обеспеченные респонденты могут поддерживать 

программу, руководствуясь желанием трансформировать свое право на получение 
лекарственных средств в дополнительный и столь необходимый источник денежных 
поступлений. Такой мотив поведения острее всех предыдущих может привести к 
социально неприемлемому результату, когда под ударом оказывается состояние здоровья 
целевых категорий граждан [8-17]. Каков вклад каждого из факторов материальной 
обеспеченности или необеспеченности, незначительной или значительной 
заинтересованности в лекарствах по медицинским показаниям, организационных и 
системных проблем в принятии решения о «готовности платить» за лекарственное 
страхование. 

 
Заключение 
Лекарственное страхование, инструмент консолидации и перераспределения рисков, 

предоставляющая населению широкий доступ к медицинским препаратам и решающая 
проблему финансовой недоступности лекарственных средств. В добровольное 
медицинское страхование на условиях софинансирования будут включены медицинские и 
сервисные услуги, исключенные из программы государственных гарантий и не входящие 
в базовую программу ОМС. Казахстанская система здравоохранения обеспечивает доступ 
к получению бесплатной медицинской помощи для населения за счет средств 
соответствующего бюджета, страховых взносов, других поступлений. В Программе 
государственных гарантий (ПГГ), установлен перечень видов, форм и условий бесплатной 
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медицинской помощи. Однако, для лечения множественной хронической заболеваемости 
требуется внедрение новых методов оплаты медицинской помощи: добровольного 
медицинского страхования на условиях со-финансирования, лекарственного страхования. 
В добровольное медицинское страхование на условиях софинансирования будут 
включены медицинские и сервисные услуги, исключенные из программы 
государственных гарантий и не входящие в базовую программу ОМС. Всемирная 
организация здравоохранения важность этих мер связывает с текущими 
демографическими и эпидемиологическими тенденциями при которой увеличивается доля 
населения, страдающая множественными хроническими заболеваниями, которые требуют 
долгосрочного лечения. 

 
Финансирование 
Статья подготовлена в рамках реализации проекта грантового финансирования по 

линии Комитета науки МОН РК по теме «Разработка количественной методологии 
выявления групп населения, готовых поддержать внедрение лекарственного страхования и 
оценка финансовой устойчивости этого вида страхования в Казахстане»» (ИРН 
AP09259811). 
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